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ÚVOD

Dnešní doba nutí člověka překonávat stále větší vzdálenosti za co nejkratší dobu. Úspora času

se stává stále více důležitým faktorem při rozhodování o ekonomické výhodnosti jednotlivých

druhů přepravy osob a nákladů. Požadavku na rychlou a přitom bezpečnou přepravu nejvíce

vyhovuje doprava letecká, která díky tomu zažívá velký rozvoj.

Výrobci letadel se snaží nabízet stále dokonalejší a bezpečnější modely, u kterých se zaměřují

především na zvýšení přepravní kapacity, rychlosti, snižování provozních nákladů a s tím

související snižování negativních dopadů na životní prostředí. Zároveň se zvyšuje vybavenost

letadel pro přepravu osob tak, aby poskytovala vyšší komfort pro cestující. Z důvodu

bezpečnosti se letadla vybavují novými moderními navigačními a komunikačními systémy.

To klade i náročnější požadavky na modernizaci letišť, aby byla schopna tato nová moderní

letadla přijímat a odbavovat.

Některá letiště se v současné době potýkají s problémy, že nejsou schopna vyhovět

požadavkům neustále rostoucího počtu cestujících a leteckých společností, které je využívají.

V řadě případů mají nedostatečnou kapacitu dráhového nebo odbavovacího systému. Někde

nejsou dráhy vybaveny tak, aby umožňovaly přistání i za nepříznivých meteorologických

podmínek.

Cílem této práce je provedení analýzy parametrů dráhových systémů vybraných letišť

ve vztahu k typům letadel, která jsou nyní schopná přijmout a odbavit, a navrhnout řešení

na zdokonalení parametrů tak, aby byla schopna přijímat a odbavovat většinu současných

moderních letadel .
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY K PROVOZOVÁNÍ LETIŠ Ť

Provozování letišť je upraveno jak českými zákony, tak i mnohostrannými smlouvami

a mezinárodními předpisy.

1.1 České zákony

Hlavním zákonem týkajícím se provozování letišť a celkově veškeré letecké dopravy

je zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví v platném znění. Tento zákon upravuje podmínky

stavby a provozování letadel, podmínky zřizování, provozování a osvědčování způsobilosti

letišť, využívání vzdušného prostoru, poskytování leteckých služeb, činnost leteckého

personálu. V omezeném rozsahu se vztahuje i na vojenské letectví, především v oblasti

leteckého personálu, vojenských letišť, poskytování leteckých služeb.

Vyhláška ministerstva dopravy a spojů č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon o civilním

letectví, podrobně rozpracovává jednotlivá ustanovení zákona o civilním letectví.

Vyhláška ministerstva dopravy č. 410/2006 o ochraně civilního letectví před protiprávními

činy upravuje především provádění bezpečnostních kontrol osob, vozidel a bezpečnostní

program provozovatele letiště.

1.2 Mnohostranné dohody

Úmluva o mezinárodním civilním letectví byla přijata v roce 1944 na konferenci v Chicagu,

kde byla současně vytvořena Mezinárodní organizace civilního letectví ICAO (International

Civil Aviation Organization). Tato úmluva je základním dokumentem, který upravuje

mezinárodní leteckou dopravu. Řeší technické, bezpečnostní, provozní, obchodní a právní

záležitosti mezinárodního civilního letectví. Stanoví také pravidla pro práci ICAO, která

má za úkol rozvíjet mezinárodní leteckou dopravu.

Základní úmluva je doplňována o dodatky, tzv. Annexy, což jsou standardy určené pro různé

oblasti civilního letectví. Jednotlivé Annexy přebírají členské státy ICAO do svých právních

úprav, a to buď v jejich plném znění, nebo po úpravách odpovídajících jejich národním

specifičnostem.
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Pro Českou republiku jsou tyto Annexy uplatňovány v podobě předpisů řady L.

Na provozování letiště se vztahuje předpis L14 Letiště.

Předpis L14 řeší požadované fyzikální vlastnosti letišť, jejich vybavení a popis technických

služeb, které má letiště obvykle zajišťovat. Stanoví minimální provozní parametry letiště,

které odpovídají vlastnostem letadel provozovaných v současné době nebo těch letadel,

jejichž provoz je v budoucnu plánován.

Další důležitou úmluvou je Úmluva o potlačení protiprávních činů ohrožujících

bezpečnost civilního letectví přijatá v Montrealu v roce 1971. Tuto úmluvu doplnil v roce

1988 Protokol o boji s protiprávními činy násilí na letištích sloužících mezinárodnímu

civilnímu letectví.

1.3 Dvoustranné dohody

Chicagská úmluva neposkytuje právo provozovat mezinárodní leteckou dopravu, stanoví

pouze způsob, kterým může být toto právo uděleno. Pravidelná mezinárodní doprava může

být provozována pouze na základě dohody mezi dvěma příslušnými státy. Provozu samotného

letiště se dvoustranné dohody přímo netýkají, proto v této části není uveden žádný konkrétní

právní předpis.
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2 ZKOUMANÉ PARAMETRY LETIŠ Ť

Letiště jsou analyzována podle následujících parametrů a kritérií. S ohledem na téma této

práce je za nejdůležitější pro hodnocení letiště pokládán jeho dráhový systém, radionavigační

a přistávací systémy a dále systémy záchranných a požárních služeb.

Pro zjednodušení porovnání velkého množství parametrů a údajů ohledně dráhových

parametrů, tedy rozměrů drah, únosností vozovek a dalších zkoumaných parametrů, bylo

vytvořeno tzv. kódové číslo, které charakterizuje základní parametry letadel. Toto číslo

se poté využívá při konstrukci letišť s ohledem na to, jaká letadla chtějí na daném letišti

provozovat.

2.1 Kódové značení letišť

Kódové značení letiště se skládá ze dvou prvků. Prvním prvkem je kódové číslo a druhým

prvkem je kódové písmeno. Kódové číslo je číslo od 1 do 4 a určuje interval jmenovité délky

dráhy pro vzlet. Kódové písmeno je písmeno od A do E, toto písmeno vyjadřuje interval

rozpětí křídel a interval vnějšího rozchodu hlavního podvozku. Např. kódové označení 1A

znamená, že na letišti mohou přistávat letadla, která pro svůj vzlet potřebují jmenovitou délku

dráhy pro vzlet do délky 800 m, s rozpětím křídel až do, ale ne včetně 15 m a vnějším

rozchodem kol hlavního podvozku až do, ale ne včetně 4,5 m. Celá tabulka je přiložena

v příloze č. 1. (1)

2.2 Dráhový systém letiště

Tento systém je tvořen vzletovými a přistávacími dráhami, pojezdovými dráhami,

odbavovacími plochami.

2.2.1 Vzletová a přistávací dráha RWY

RWY je vymezená plocha určená pro vzlety a přistávání letadel. Je označena dvojciferným

číslem, které udává směr, do kterého je dráha směrována vůči zemskému severu. Proto i když

by se mohlo zdát, že na letišti je fyzicky pouze dráha jedna, prakticky jsou dvě, v každém

směru jedna. U RWY se udávají vyhlášené délky, sklony a klasifikační čísla vozovek.
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2.2.2 Vyhlášené délky letiště

TORA (take-off run available) – použitelná délka rozjezdu

TODA (take-off distance available) – použitelná délka vzletu

ASDA (accelerate stop distance available) – použitelná délka přerušeného vzletu

LDA (landing distance available) – použitelná délka přistání (2)

Obrázek 1: Vyhlášené délky letiště (směr letu zleva doprava)

Zdroj: (2)

2.2.3 Klasifika ční číslo vozovky PCN

Klasifikační číslo vozovky vyjadřuje únosnost vozovky nezávisle na počtu vzletů a přistání.

PCN se porovnává s číslem ACN (klasifikační číslo letadla), které je stanoveno pro letadla

s vzletovou hmotností vyšší než 5700 kg. Pokud má letadlo číslo ACN nižší nebo rovné číslu

PCN, může přistávat na tomto letišti při dodržení předepsaného huštění pneumatik.

Konstrukce klasifikačního čísla vozovky je uvedena v tabulce, která je přílohou č. 2.

2.3 Navigační prostředky pro přiblížení na přistání

Přístrojové RWY jsou RWY, které díky svému přístrojovému vybavení umožňují přiblížení

a přistání letadlům, která používají postupy pro přístrojové přiblížení. Rozlišujeme čtyři typy

přístrojových RWY :
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a) RWY pro nepřesné přístrojové přiblížení – je RWY vybavena vizuálními

prostředky a nevizuálními prostředky zajišťujícími směrové vedení.

b) RWY pro přesné přiblížení I. kategorie - RWY musí být vybavena zařízením ILS


[…]


modernizaci a zvýšení kapacity.

Z této skutečnosti vyplývá, že výroba moderních letadel ve značné míře ovlivňuje technické a

kapacitní vybavení letišť. Zároveň ale můžeme sledovat i obrácený vliv. Výrobci letadel musí

brát při konstrukci letadel v úvahu i rozsah požadavků na letištní úpravy tak, aby se tyto

úpravy nestaly hlavním limitujícím faktorem pro rozšíření používání vyvíjených letadel.
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Příloha č. 1: Kódové značení letišť

Příloha č. 2: Klasifika ční číslo vozovky

Kód
č.1

Typ
vozovky

Kód
č.2

Únosnost
podloží K
[MN .m-3]

Střední
hodnota
interval

Únosnost
podloží K

[CBR]

Střední
hodnota
intervalu

R Tuhá/Rigid A vysoká high > 120 150 vysoká high > 13 % 15

F
Netuhá/
Flexible

B střední medium <60;120) 80 střední medium 8 - 13 % 10

C nízká low <25;60) 40 nízká low 4 - 8 % 6

D
velmi
nízká

very low < 25 20
velmi
nízká

very low < 4 % 3

Kód
č.3

Tlak
Kód
č.4

W vysoké high
bez

omeze
ní

T

X střední
medi
um

do 1,5
Mpa

U

Y nízké low
do 1,0
Mpa

Únosnost vozovek pro letouny s maximální vzletovou hmo tnosti nad 5 700 kg

Tuhá
Rigid

Charakteristika

Typ vozovky
Type of pavement Bearing capacity of subsoil

Únosnost podloží

Netuhá
Flexible

Poznámka - PCN vyjadřuje únosnost vozovky bez omezení počtu pohybů

limitation 1.0 MPa

Method od survey

Technical
Evaluation

S využitím
zkušeností z

provozu letadla

Using Aircraft
Experience

Charakteristika Charakteristika

without limitation

limitation 1.5 MPa

Pressure
Metoda

hodnocení

Technické
hodnocení

Příloha č. 3: Kategorie letišť pro účely záchranné a požární služby

Příloha č. 4: Mapa letiště Praha – Ruzyně

Příloha č. 5: Mapa letiště Brno - Tuřany

Příloha č. 6: Mapa letiště Ostrava - Mošnov

Příloha č. 7: Mapa letiště Karlovy Vary

Příloha č. 8: Mapa letiště Pardubice

Příloha č. 9: Mapa letiště Bratislava

Příloha č. 10: Mapa letiště Varšava

Příloha č. 11: Základní parametry vybraných letadel

Výrobce AIRBUS

Označení A300 - 600 A310 - 300 A318 - 100 A319 - 100 A320 - 200

Výška [m] 16,54 15,80 12,56 11,76 11,76

Délka [m] 54,10 46,66 31,45 33,84 37,57

Rozpětí křídel [m] 44,84 43,90 34,10 34,10 34,10

Hmotnost [t] 91 83,1 39,3 40,6 42,4

Max. vzletová hmotnost [t] 171,7 164 68 75,5 77

Počet sedadel (2-třídy) 266 220 107 124 150

Cestovní rychlost [Mach] 0,78 0,8 0,78 0,78 0,78

Dolet [km] 7500 9600 5950 6800 5700

Označení A321 - 200 A330 - 300 A340 - 600 A350 - 1000 A380

Výška [m] 11,76 16,85 17,30 17,20 24,10

Délka [m] 44,51 63,60 75,30 74,00 73,00

Rozpětí křídel [m] 34,10 60,30 63,45 64,80 79,80

Hmotnost [t] 48,20 124,50 181,90 276,80

Max. vzletová hmotnost [t] 93,50 233,00 380,00 298,00 560,00

Počet sedadel (2-třídy) 185,00 335,00 380,00 350,00 525,00

Cestovní rychlost [Mach] 0,78 0,82 0,82 0,85 0,85

Dolet [km] 5 600 10 500 14 600 14 800 15 200

Výrobce BOEING

Označení B737 - 900 B747 - 400 B767 - 400 B777 - 300 B787 - 9

Výška [m] 12,5 19,4 16,8 18,7 17

Délka [m] 42,1 70,6 61,3 73,9 63

Rozpětí křídel [m] 35,7 64,6 51,9 64,8 63

Hmotnost [t] 44,67 162,4 103,1 160,1 115,21

Max. vzletová hmotnost [t] 85,13 396,89 204,1 351,54 244,94

Počet sedadel (2-třídy) 180 524 304 365 290

Cestovní rychlost [Mach] 0,78 0,85 0,8 0,84 0,85

Dolet [km] 5 925 13 450 10 415 14 685 15 750

Výrobce ATR Bombardier Embraer

Označení ATR 42 ATR 72 CS 100 CS 300 EMB 120

Výška [m] 7,59 7,65 11,5 11,5 6,35

Délka [m] 22,67 27,166 34,8 38 20

Rozpětí křídel [m] 24,57 27,05 35,1 35,1 19,78

Max. vzletová hmotnost [t] 18,6 22,5 54,749 59,557 11,99

Počet sedadel (2-třídy) 46 - 50 68 - 74 110 130 30

Cestovní rychlost [Mach] 0,46 0,41 0,78 0,78 0,49

Dolet [km] 4 074 4 074 1 482

Výrobce Embraer

Označení ERJ 135 ERJ 145 Embraer 170 Embraer 195

Výška [m] 6,76 7,65 9,85 10,55

Délka [m] 26,33 27,166 29,9 38,65

Rozpětí křídel [m] 20,04 27,05 26 28,72

Max. vzletová hmotnost [t] 19 22,5 37,2 50,79

Počet sedadel (2-třídy) 37 68 - 74 70 - 80 108 - 122

Cestovní rychlost [Mach] 0,78 0,41 0,78 0,82

Dolet [km] 3 241 2 871 4 074 4 074