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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student k zadanému úkolu přistupoval svědomitě, přiměřeně využíval možností

konzultací.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Pro zpracování práce bylo použito odpovídající množství převážně online zdrojů.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce není v rozporu s normami a předpisy, které se na ni vztahují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Po formální stránce je práce na poměrně dobré úrovni, vyskytuje se zde jen minimum

překlepů a chyb.

Využití poznatků ze studia:

Student využil při zpracování práce poznatky získané při studiu, zejména pak při studiu

předmětů s leteckou tematikou.

Připomínky a dotazy k práci:

V kapitole 2.2.3 se student zabývá velmi stručně klasifikačním číslem vozovky PCN a

klasifikačním číslem letadla ACN. Mohl by student vysvětlit, jakým způsobem se tato čísla

stanovují a co udávají?

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (2)
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